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ÚVOD
Ve své klasifikační práci se zabýváme neuromuskulárním onemocněním, které

nazýváme amyotrofická laterální skleróza. Jedná se o onemocnění, které postihuje jak

centrální, tak i následně periferní motoneuron. Projevuje se souborem různých příznaků,

které se mohou u postiženého jedince objevit.

Amyotrofická laterální skleróza je v první řadě nevyléčitelné onemocnění. Léčba

sice existuje, nicméně zpomaluje pouze progresi onemocnění a potlačuje nežádoucí

účinky. Jelikož se jedná o nevyléčitelné onemocnění, které postiženého jedince provází

až do sklonku jeho života, hrají zde velkou roli zdravotníci – lékaři, ale také samozřejmě

všeobecné sestry. Lékař poskytuje jedinci vhodnou léčbu a včas reaguje na změny, které

se mohou během léčby vyskytnout. Velkou úlohu však hraje všeobecná sestra, která,

pokud má dostatečné znalosti o amyotrofické laterální skleróze, dokáže poskytovat

adekvátní vysoce odbornou ošetřovatelskou péči a je schopna být postiženému oporou.

Amyotrofická laterální skleróza je onemocnění, které postihuje jedince víceméně

bez rozdílu na věk a pohlaví. Je spojena s vysokou mírou invalidizace lidí v mladém

produktivním věku, a proto je třeba počítat také s psychickými problémy, nejen

fyzickými.

Všeobecná sestra se během své práce může s takovým pacientem setkat. Pokud

nepracuje na neurologii, mnohdy ani nemusí přesně tušit, jak se onemocnění projevuje

nebo co pacient prožívá.

Dnes už všeobecná sestra ví, že se na pacienta musí dívat holisticky, tedy nejen

ze stránky fyzické, ale také psychické a sociální. To bohužel nebylo vždy pravidlem a

vznikala řada konfliktů.

Cílem práce je přinést poznatky o tom, jak v praxi probíhá ošetřovatelská péče o

pacienta v pokročilém stádiu onemocnění, zjistit, zda je dostatečná, a případně přinést

nové podněty pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE NERVOVÉHO SYSTÉMU
Nervový systém je nejsložitější systém v lidském těle. Tvoří jej mozek, mícha a

nervy, které jsou rozšířené po celém lidském těle. Onemocnění nervového systému patří

k nejčastějším a současně nejvíce nepříjemným vůbec.

1.1 Anatomie neuronu
Neuron je nervová buňka, která je zároveň základní stavební jednotkou nervové

soustavy. Tato základní stavební jednotka se skládá z:

Dendritů, což jsou krátké výběžky těla buňky, které spolu s buněčným tělem

představují vstupní část neuronu, kde se signály přijímají z jiných neuronů či smyslových

buněk a kde se zpracovávají.

Buněčné tělo neboli tzv. soma je část neuronu, který obsahuje jádro a cytoplasmu

s hlavními buněčnými organelami.

Iniciální segment je část neuronu, která spojuje buněčné tělo s axonem. V tomto

segmentu vznikají akční potenciály.

Axon neboli nervové vlákno je delší výběžek neuronu specializovaný k vedení

akčních vzruchů. Toto nervové vlákno je vodivou částí neuronu, protože vede signály na

delší vzdálenosti směrem od těla neuronu a nezpracovává vlastní informace jako dendrity

a buněčné tělo. Z každého těla neuronu vychází jeden axon, který může dosáhnout délky

do 1µm.

Nervové zakončení tvoří výstupní část axonu, která uvolňuje sekreci chemických

přenašečů, zprostředkovávajících přenos jak mezi neurony samotnými, tak mezi neurony

a cílovými buňkami. Na konci neuronu se nachází knoflíkovitý tvar, kterému se říká

synaptický knoflík.

Neurony v centrální nervové soustavě jsou uloženy mezi gliovými buňkami neboli

neurogliemi.

Nervy a nervové dráhy jsou svazky nervových vláken ve vazivovém obalu. Nervy

jsou svazky nervových vláken, které jsou součástí periferního nervového systému. Jako

nervové dráhy je označujeme, pokud jsou pouze uvnitř centrálního nervového systému.

Synapse je považováno za spojení dvou neuronů nebo spojení smyslové buňky a

neuronu. Tímto spojením jsou předávány signály, které pocházejí z jiných neuronů nebo
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ze smyslových buněk. Spojení se utvoří mezi nervovými zakončeními jednoho neuronu

a vstupní membránou neuronu druhého. Z váčků nervového zakončení se vyloučí

neurotransmitér, což je chemická látka, která dá na dalším neuronu vznik synaptickému

potenciálu. Po přesunu této chemické látky do synaptické štěrbiny se molekuly

neurotransmitéru vážou na receptory v synaptické membráně dalšího neuronu v tzv.

postsynaptické membráně, kde vyvolají malé změny propustnosti membrány pro ionty

sodíku. Iontové kanály se v synaptické membráně na sekundu otevírají a ionty sodíku

vstupují v malém množství do nervové buňky. (AMBLER, 2011, str. 13)

Všechny svaly jsou řízeny pomocí nervového systému. Kosterní svaly jsou řízeny

motorickými neurony. Těla motorických neuronů jsou uložena v předních rozích míšních

nebo v jádrech hlavových nervů. Těmto neuronům se říká II. motoneurony. Axony II.

motoneuronů vedou ke svalovým buňkám pomocí periferních nervů. V mozkové kůře se

nacházejí těla I. motoneuronu, jehož axon vede z mozkové kůry do II. motoneuronu, na

který přepojí svůj akční potenciál. II. motoneuron a všechna jejich svalová vlákna, která

jsou zásobená. Tato svalová vlákna tvoří základní funkční prvek pohybového aparátu,

který se nazývá motorická jednotka. Motorickou jednotku jsme schopni aktivovat. To

znamená, že jeden neuron aktivuje všechna svá svalová vlákna. Počet svalových vláken

tak určuje velikost motorické jednotky. Nejmenší motorické jednotky jsou uloženy např.

ve stehenních svalech. Pokud má sval mnoho malých motorických jednotek, jsme schopni

velmi jemně odměřit pohyb. Pokud nemusíme v některé naší funkci odměřit pohyb jemně,

pak nám stačí velké motorické jednotky. (PFEIFFER, 2007, str. 17)

Při poškození pyramidové dráhy vzniká centrální paréza, projevující se poruchou

volní hybnosti, která je charakterizována parézou, známou jako částečnou poruchu

hybnosti, či plegií, což je úplná nemožnost pohybu, svalový tonus je spasticky vyšší. Zde

také může být přítomen tzv. pyramidový jev.

Při periferní paréze dochází ke snížení svalového tonu neboli hypotonii, dále se

objevují fascikulární záškuby, svalová hypotrofie až atrofie, která postihuje svalové

skupiny postižených motoneuronů.

Může také dojít ke smíšené paréze, rozvíjející se při současném postižení I. a II.

motoneuronu, pro které je typická například amyotrofická laterální skleróza. (DRUGA,

2011, str. 11- 19)
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2. AMYOTROFICKÁ LATERÁLNÍ SKLERÓZA
Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je taky známa pod názvy Lou Gehrigova

nemoc, Charcotova choroba nebo nemoc motoneuronu (MND – motor neuron disease).

Jedná se o nemoc, kdy dochází k progresivnímu zániku motoneuronů předních rohů

míšních, kortexu, jader mozkových nervů v mozkovém kmeni a degeneraci

kortikospinální dráhy. Jedná se o nemoc, během které jsou postiženy určité části nervové

soustavy a díky tomu dochází postupně k omezení funkce svalů.

Nemoc amyotrofická laterální skleróza pochází z řečtiny. Amyotrofickou laterální

sklerózu lze přeložit jako: Žádná výživa svalů v postranní oblasti s následným

zatvrdnutím.

Anatomický defekt je prokazatelný v motoneuronech, předních míšních rozích,

kortikospinálních a kortikobulbárních drahách a v jádrech distálních hlavových nervů (V.

nervus tricuspidalis - XII. nervus hypoglossus).

Psychické funkce bývají u většiny pacientů nepoškozeny. (FREI, 2017)

2.1 Historie
První zmínky o amyotrofické laterální skleróze pocházejí od roku 1830, a to

v zápisech renomovaných lékařů jako sir Charles Bell (chirurg), Francois Aran

(internista) či Amand Duchenne (chirurg a anatom). Pravděpodobně nejstarší

zaznamenaný případ je z roku 1853, kdy byl pacientem 30 – ti letý majitel cirkusu Prosper

Lecomte, který v září roku 1848 začal pociťovat slabost pravé ruky, později se přidaly i

problémy s dolními končetinami, poté i problémy s levou rukou a artikulací. Během


[…]

neuromuskulární ambulanci se slabostí levé dolní končetiny a netrvalo to ani 5 měsíců a

pacient byl upoután na kolečkovém křesle. Pacientka v kazuistice druhé zase „bojuje“

s onemocněním 16 měsíců a pacient ve třetí kazuistice za podpory své rodiny a přátel

„statečně bojuje“ s onemocněním 48 měsíců. Tito dva pacienti mají onemocnění

s pomalou progresí.

Věříme, že je důležité, aby pacienti s ALS neztráceli naději a víru, nevzdávali se

a „probojovali se k vítězství“ nad touto závažnou diagnózou za podpory jejich rodiny a

do posledních sil si užívali života.

Domníváme se, že cíle, které jsme si v naší práci vytyčili, byly splněny:

• Charakterizovali jsme amyotrofickou laterální sklerózu z hlediska jejích

příčin, klinického obrazu, diagnostiky, léčby.

• Vypracovali jsme oblasti ošetřovatelského procesu u pacientů

s amyotrofickou laterální sklerózou.

• Sestavili jsme ošetřovatelský plán u vybraných pacientů s amyotrofickou

laterální sklerózou s ohledem na jejich bio-psycho-sociální a spirituální

potřeby a určili tak problémy ošetřovatelské péče, a přispěli tak ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče o tyto vážně nemocné pacienty.
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VÝSTUP DO PRAXE
Jako výstup do praxe jsme vybrali edukační plán, který je zaměřený na dechová

cvičení.

Edukační plán
Účel: Naučit pacienta dechová cvičení pro zvládání stavů úzkosti a strachu a užití

relaxačních technik.

Cíl: Pacient si 35 minutách osvojí relaxační techniky a dechová cvičení pro zvládání stavů

úzkosti a strachu.

Kognitivní oblast:

Pacient pochopí význam relaxačních technik a dechových cvičení.

Hlavní body plánu: Vysvětlit pacientovi účel relaxačních technik a dechových cvičení,

zdůraznit jejich prospěšnost pro zvládání stavů úzkosti a strachu.

Metoda prezentace: rozhovor

Časová dotace: 10 minut

Pomůcky: edukační materiál, literatura

Hodnocení: Pacient pochopil význam relaxačních technik a dechových cvičení.

Afektivní oblast:

Pacient vyjádřil své pocity v souvislosti se správným prováděním relaxačních

technik a dechových cvičení.

Hlavní body plánu: Vyzvat pacienta, aby vyjádřil své pocity a obavy.

Metoda prezentace: diskuze

Časová dotace: 15 minut

Hodnocení: Pacient vyjádřil své pocity i obavy.

Psychomotorická oblast:

Pacient se naučí používat relaxační techniky a dechová cvičení.

Hlavní body plánu: Ukázat pacientovi správné provádění relaxačních technik a

dechových cvičení.

Metoda prezentace: ukázka

Časová dotace: 10 minut

Hodnocení: Pacient sám předvede relaxační techniky a dechová cvičení.
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ZÁVĚR
Naše bakalářská práce byla zaměřena na problémy ošetřovatelské péče u pacientů

v terminálním stádiu onemocnění. Na tomto místě bychom rádi zdůraznili následující

poznatky.

Při poskytování ošetřovatelské péče pacientům s ALS je nutné přistupovat přísně

individuálně s ohledem na aktuální problémy a zdravotní stav klientů. Vzhledem

k prognóze onemocnění je vhodné reagovat na všechny změny zdravotního stavu včas.

Důležitou součástí péče o pacienty s ALS je také edukace, která může být

zaměřena na fyzické i psychické problémy pacienta.

Pacientům se nebojíme pokládat otázky o strachu, úzkosti nebo smrti, z našich

zkušeností vyplývá, že pacienti jsou ochotni otevřeně sdělovat své problémy.

V této bakalářské práci jsme se snažili analyzovat amyotrofickou laterální

sklerózu jako závažné onemocnění, které ze dne na den mění život jak pacienta

samotného, tak i život jeho rodiny. Poskytnutí péče u pacientů sice se stejnou formou

onemocnění a s odlišným stádiem onemocnění se dozvídáme, jak dokáže být

amyotrofická laterální skleróza zákeřná. Rodiny, kteří pečují o své nemocné doma, si

zasluhují obdiv a úctu. Péče o pacienty s amyotrofickou laterální sklerózou je velice

náročná, a to především psychicky, neboť ALS sebou přináší zhoršující se zdravotní stav

a prohlubující se strach ze smrti.

Vzhledem k tomu, že se problematice amyotrofické laterální skleróze nevěnoval

dostatek pozornosti, doporučili bychom jako další předmět jejího zkoumání etické a

psychologické aspekty u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou, sociální dopad

nemoci.
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SEZNAM ZKRATEK
ALS amyotrofická laterální skleróza

MND motor neuron diseases

UMN horní motoneuron

LMN dolní motoneuron

WFN Světová federace neurologie

SALS sporadická amyotrofická laterální skleróza

SMA spinální muskulární atrofie

BSMA bulbospinální muskulární atrofie

PBP progresivní bulbární paralýza

FALS familiární amyotrofická laterální skleróza

CuZn – SOD zinek měďnatý – superoxid dismutáza

EMG elektromyografie

SPG hereditární spastická paraplegie

PLS primární laterální skleróza

HK horní končetina

DK dolní končetina

MEP motorické evokované potenciály

SPG4 + SPG7 spastin + paraplegin

CNS + PNS centrální nervový systém + periferní nervový systém

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

MMN multifokální motorická neuropatie

UPV umělá plicní ventilace

SSRI serotonin

FVC vitální kapacita plic

OCHRIP oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče

BiPAP bimodal positive airway pressure

RZP rychlá záchranná pomoc

ZTP zdravotní tělesné postižení
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