Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Denisa Křenová
Název práce Problematika amyotrofické laterální sklerózy
Oponent práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1 - internetový
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 93 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka si zvolila velmi zajímavé, aktuální a potřebné téma. Práce obsahuje stručný přehled základních informací k problematice ALS. Po formální stránce je v práci několik nedostatků. Autorka uvádí, že počet číslovaných stran je 76, ve skutečnosti je jich pouze 64 (je rozdíl ve stranách přímo číslovaných a těch, které se sice započítávají, ale nečísly). Za číslicemi hlavních kapitol je uváděna na posledním místě tečka, což není správně. U podkapitol se již tento problém nevyskytuje. Objem použité literatury je sice pro bakalářskou práci dostačující, škoda jen, že autorka více (krom jednoho internetového zdroje) nevyužila obsáhlých a aktuálních zahraničních zdrojů, které se tomuto tématu věnují mnohem rozsáhleji. V teoretické části se autorka v kapitole 8 a 9 věnuje ošetrovatelské péči. Bohužel jsou zmíněny pouze některé její dílčí aspekty a nutno podotknout, že tato problematika je ve skutečnosti mnohem komplexnější. Za nevhodné považuji umístění podkapitoly Eutanazie do ošetrovatelské péče. Ne zcela optimálně napsaná je i podkapitola 7.1 Rilutek, která je vzhledem k předchozímu textu mírně vytržená z kontextu a informace k léku jsou v ní pouze velmi stručné, takže by šly zahrnout do přechodné terapie. Kapitoly Úvod a Závěr svým rozsahem a obsahem neodpovídají

zcela požadavkům fakulty. Některé části textu práce a formulace jeho úseků jsou gramaticky hůře čtivější. V práci je často nesprávně používána ICH forma. Rozhovory, které autorka v rámci zpracování práce uskutečnila, jsou realizovány vhodně, jsou velkým přínosem a je trochu škoda, že s informacemi takto získanými nebylo dále více pracováno. Právě autentická data od pacientů jsou vždy tím nejcennějším, co lze mnohdy i poměrně komplikovaně získat a je tedy škoda toho maximálně nevyužít. Z textu, jeho konceptu, struktury a charakteru lze vypočítat aktivní a odborné vedení práce, které má kladný vliv její úroveň. Výstupem práce je edukační plán, který je však svým charakterem spíše záznamem nebo návodem pro sestavení edukace. Pokud by byl navržen přímo edukační materiál pro pacienty, který by obsahoval návody, příklady apod. mohl by být prakticky mnohem lépe využitelný a tím i velmi přínosný. Právě oblast dýchání je v rámci problematiky ALS jednou nejpodstatnějších. I vzhledem k výše uvedeným nedostatkům prokázala autorka základní povědomí o dané problematice a určitou míru schopnosti práce s odborným textem.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9. 5. 2018

Podpis: